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	→内容简介

	拖鞋的种类依穿着的场合及性能用途有所区分。近年来，世界拖鞋行业己经形成一定的产业规模，相关拖鞋产品也日渐完善，但是国内拖鞋市场还远未成熟，同发达的欧美国家相比，无论市场规模、产品档次、品种规格、消费水平等方而都还有相当大的差距。随着我国市场经济的快速发展，拖鞋技术水平、产品质量的提高，应用领域的不断扩展，我国的拖鞋行业将会有巨大的市场需求和发展空间。

与国外拖鞋产品市场相比，我国的拖鞋仍存在着产品少、系列化水平低，质量参差不齐等差距。究其原因是拖鞋生产厂过于分散，规模小，重复开发多，未形成拳头，故较难与国外公司抗衡，更欠缺在国际市场的竞争能力。因此，我国拖鞋行业与国外市场相比并不成熟，相反发展潜力大。目前，我国拖鞋行业的发展依然处于初级阶段中的成长阶段，行业发展潜力比较大，且发展较为迅速，从2009-2012年拖鞋行业市场规模年均增长率超过10%。从目前的市场消费形势来看，众多子行业中，其大部分产品成熟度不高，但EVA拖鞋、PVC拖鞋和一次性拖鞋发展潜力依旧可观。目前在国内拖鞋产地主要有五个地区，所在地分别为:晋江内坑镇、汕头揭阳市、福州仓山区、成都武侯区和台州温岭市，各有特色。拖鞋属于制鞋行业中薄利部分，毛利率约15%，产量大，但几乎没有品牌知名度。

2013年我国拖鞋产量达到35.6亿双，同比2012年的32.4亿双同比增长9.88%。预测2014年，中国拖鞋行业的市场规模将达到127.1亿元，同比增长11.84%，预计2014-2018年的年增长率在8-13%之间，未来增长有所放缓，因为拖鞋是耐用消费品，市场需求基本满足后增长也会有所放缓；同时，更多消费者偏好更高端的拖鞋，拖鞋单价将呈上升趋势，预计2018年中国拖鞋市场规模将达到194.6亿元。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关总署、全国商业信息中心、中国经济景气监测中心、中国行业研究网、全国及海外多种相关报刊杂志的基础信息以及专业研究单位等公布和提供的大量资料，结合中研普华公司对拖鞋相关企业和科研单位等的实地调查，对国内外拖鞋行业的供给与需求状况、相关行业的发展状况、市场消费变化等进行了分析。重点研究了主要拖鞋品牌的发展状况，以及未来中国拖鞋行业将面临的机遇以及企业的应对策略。报告还分析了拖鞋市场的竞争格局，行业的发展动向，并对行业相关政策进行了介绍和政策趋向研判，是拖鞋生产企业、科研单位、零售企业等单位准确了解目前拖鞋行业发展动态，把握企业定位和发展方向不可多得的精品。
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第四章 中国拖鞋行业发展现状分析
第二节 中国拖鞋市场需求分析

一、市场整体需求概况
随着人们对生活品位的追求的提高，越来越多的人们对拖鞋的材质、款式、品牌开始予以关注，拖鞋品牌化已成必然趋势，拖鞋将成为需要进行产品更新换代的新行业。在时尚流行文化影响之下，拖鞋品种开始丰富，产品附加值开始提升，拖鞋开始改头换面、走出家门，商场开始出现拖鞋专柜、专卖店，拖鞋行业面临着继皮鞋、运动鞋之后的第三次大发展机遇。而拖鞋消费品牌化与中国的消费文化的演变密不可分。以下是十大拖鞋品牌：
图表：2013年中国十大拖鞋品牌

	排名
	品牌
	品牌简介

	1
	耐克Nike
	(世界品牌,始于1972年美国)

	2
	百丽BELLE
	(中国品牌,百丽集团)

	3
	阿迪达斯Adidas
	(世界品牌,始于1948年德国)

	4
	人字拖鞋
	(Havaianas始于1907年,巴西著名拖鞋品牌

	5
	匡威Converse
	(含匡威All Star帆布鞋,始于1908年美国)

	6
	Hello Kitty凯蒂猫
	( 始于1974年,三丽欧公司日本/伦敦)

	7
	达芙妮DAPHNE
	(永恩集团于1987年香港创立)

	8
	卡路驰Cross
	(中国品牌)

	9
	乔丹Qiaodan
	(中国品牌)

	10
	探路者Toread
	(北京探路者户外用品股份有限公司创立于1999年)


数据来源：中研普华数据库
二、市场需求形势分析
拖鞋的需求市场并不小，尤其大多数市民在居室装修后，已习惯穿拖鞋入室。另一方面，不同的季节拖鞋也要“换季”，如冬天穿的拖鞋应具有保暖功能等。
目前，市场上的拖鞋，经常见到的是“地摊货”质量低劣，无售后保障，款式和色彩千篇一律，产品结构和品种，与消费者日益提升的生活品质和实际需求明显脱节。
中国拖鞋产业经过了几十年的发展，已粗具规模。但拖鞋产业在高速发展的同时，也存在不少问题，多数拖鞋产品依靠仅存的价格优势生存，可以说是举步维艰。其中，品牌缺失是行业发展的最大瓶颈。而随着人民生活水平的不断提高，拖鞋市场正在不断扩大，但对行业发展也提出新要求，品质、档次以及形象成为拖鞋市场竞争的新资本，品牌化发展已成了突破行业发展局限的必然。
三、市场需求趋势
图表：2014-2018年中国拖鞋行业产量预测
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数据来源：中研普华测算
预测2014年，中国拖鞋行业的产量将达到39.5亿双，同比增长10.96%，预计2014-2018年的年增长率在5-10%之间，2018年中国拖鞋产量将达到51.8亿双。
图表：2014-2018年中国拖鞋行业消费量预测
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数据来源：中研普华测算
预测2014年，中国拖鞋行业的消费量将达到15.6亿双，同比增长11.67%，预计2014-2018年的年增长率在7-13%之间，2018年中国拖鞋消费量将达到23.5亿双。
图表：2013-2018年中国拖鞋市场供需趋势

	年份
	产量(亿双)
	消费量(亿双)
	出口量(亿双)

	2013年
	35.6
	14.2
	21.4

	2014年E
	39.5
	15.6
	23.9

	2015年E
	42.4
	17.5
	24.9

	2016年E
	45.6
	19.8
	25.8

	2017年E
	48.9
	21.8
	27.1

	2018年E
	51.8
	23.5
	28.3


数据来源：中研普华数据库
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